
 

1 

 

Satversmes tiesas judikatūras datubāzes lietošana 

Pēc datubāzes atvēršanas redzams pamata skats, kuru veido vairāki logi. Kreisajā logā redzama informācijas struktūra (piemēram, kategoriju saraksts). Vidējā 

logā redzams nolēmumu saraksts. Savukārt labajā logā redzama informācija par izvēlēto nolēmumu. Ceturto logu piebīdu labajai malai, jo šis logs nav 

nepieciešams. Uzklikšķinu uz izvēlnes Table augšējā kreisajā pusē. 

 

  



 

2 

 

Tabulā redzama informācija par datubāzē iekļautajiem tiesas nolēmumiem un tiesnešu atsevišķajām domām (lietas Nr., datums u. tml.). Uzklikšķinot uz tabulas 

kolonnas augšdaļas, informācija sakārtojas augošā vai dilstošā secībā. Kolonnu platumu var mainīt, pabīdot sānu malas. Uzklikšķinu uz interesējošā nolēmuma. 

 

  



 

3 

 

Labā loga sadaļā Overview redzama informācija par izvēlēto nolēmumu. Norāde 25 quotations nozīmē, ka no nolēmuma izgūtas 25 atziņas. Lai tās aplūkotu, 

uzklikšķinu uz izvēlnes Quotations, Comments. 

 

  



 

4 

 

Labā loga sadaļā Quotations, Comments redzamas izvēlētā nolēmuma atziņas. Katrai atziņai pievienots viens vai vairāki atslēgvārdi, kā arī kvadrātiekavās norādīts 

nolēmuma punkts. Datubāzē iekļautas tikai tās atziņas, kuras Satversmes tiesa paudusi pirmoreiz vai pilnveidojusi. 

 

  



 

5 

 

Lai aplūkotu atziņām pievienotos atslēgvārdus, uzklikšķinu uz izvēlnes Knowledge un izvēlos pirmo apakšizvēlni Show keyword column. Kreisajā logā parādās 

atslēgvārdi alfabētiskā secībā. Aiz atslēgvārda norādītais skaitlis parāda, cik atziņām atslēgvārds pievienots. Minētās atziņas kompaktā veidā redzamas vidējā 

logā. Uzklikšķinot uz tām un nospiežot taustiņus Ctrl + A, atziņas parādās labajā logā izvērstā veidā. 

 

  



 

6 

 

Nepieciešamās atziņas var pārvietot uz Word dokumentu. Vispirms atveru dokumentu un tad iezīmēju attiecīgās atziņas – atsevišķas (ar taustiņu Ctrl) vai visas 

(ar taustiņiem Ctrl + A). Pēc tam ieklikšķinu kursoru dokumentā. Sk. nākamo lapu. 

 

  



 

7 

 

Uzklikšķinu uz izvēlnēm Citation – Quote – Insert in Word as footnote. 

 

  



 

8 

 

Iezīmētās atziņas tiek pārvietotas uz dokumentu, un vienlaikus tiek izveidotas zemsvītras atsauces. Atsaucēs izdzēšu iekavas {} un pēc simbola # esošo tekstu. 

Pievēršu uzmanību to nolēmumu atsaucēm, kuru lietas numurā ir iekavas, piemēram, 04-01 (97). Programmas īpatnību dēļ iekavās esošais teksts pārnesot pazūd. 

 

  



 

9 

 

Lai atslēgvārdu sarakstā sameklētu nepieciešamo atslēgvārdu, var izmantot meklēšanas lauciņu. 

 

  



 

10 

 

Visi atslēgvārdi ir sagrupēti pa radniecīgām kategorijām. Lai aplūkotu atslēgvārdu kategorijas, uzklikšķinu izvēlnei Knowledge, izvēlos otro apakšizvēlni Show 

category column un sameklēju sadaļu Atslēgvārdu kategorijas. Piemēram, kategorijā Latvijas valsts apkopoti tie atslēgvārdi, kuri attiecināmi uz Latvijas valsti. 

 

  



 

11 

 

Lai Atslēgvārdu kategorijās sameklētu nepieciešamo atslēgvārdu, var izmantot meklēšanas lauciņu. 

 

  



 

12 

 

Visplašākās meklēšanas iespējas nodrošina “lielais” meklētājs. Uzklikšķinu uz izvēlnes Search, izvēlos izvērsto meklēšanu jeb Advanced search, izvēlos meklēt 

atziņās jeb Quotations, ierakstu meklējamo vārdu un uzklikšķinu uz izvēlnes Search. Sk. nākamo lapu. 

 

  



 

13 

 

Meklētājā parādās nolēmumi, kuru atziņās ir meklētais vārds, un zemāk arī pati atziņa un vārds, kurš iekrāsots dzeltenā krāsā. 

 

  



 

14 

 

Līdzās Atslēgvārdu kategorijām datubāzē atrodamas arī citas kategorijas, kuras lielākoties aplūkojamas sadaļā References. Viena no tām ir Procesuālā 

informācija, kurā apkopota informācija par pieteikumu iesniedzējiem utt. Piemēram, viens no pieteikumu iesniedzējiem ir ģenerālprokurors, kurš Satversmes 

tiesā vērsies četras reizes. Vidējā logā redzami četri nolēmumi attiecīgajās lietās, bet labajā logā – informācija par izvēlēto nolēmumu. 

 

  



 

15 

 

Kategorijā Nolēmumu rezolutīvā daļa apkopota informācija par augstāka juridiskā spēka normām, apstrīdētajām normām utt. Tā ir vienīgā kategorija, kura 

aplūkojama sadaļā Knowledge (aplūkojot šo kategoriju sadaļā References, nebūs redzami piesaistītie nolēmumi). 

 

  



 

16 

 

Kategorijā Pamattiesību ierobežojuma tests apkopota informācija par lietām, kurās apstrīdētā norma “izkritusi” kādā no minētā testa soļiem. 

 

  



 

17 

 

Kategorijā Vienlīdzības principa tests apkopota informācija par lietām, kurās apstrīdētās normas izvērtēšana “apstājusies” kādā no minētā testa soļiem. 

 

  



 

18 

 

Kategorijā Valsts pozitīvā pienākuma tests apkopota informācija par to, kurās tiesību jomās ticis izmantots minētais tests. 

 

  



 

19 

 

Kategorijā Citi testi norādīts, kādus vēl testus Satversmes tiesa izmantojusi. 

 

  



 

20 

 

Datubāzē ietverta informācija arī par to, kādus ieteikumtiesību avotus Satversmes tiesa izmantojusi un kuros nolēmumos tie izmantoti. Šī informācija pieejama 

sadaļas References apakšsadaļā Category column (Atslēgvārdu kategorijas – Tiesību teorija – Ieteikumtiesības). 

 

  



 

21 

 

Dažkārt datubāzes apakšējā sadaļa iekrāsojas dzeltena. Dzeltenā josla parādās, tiklīdz tikusi atlasīta kāda informācijas vienība (piemēram, atslēgvārds vai 

kategorija). Dzeltenajā joslā redzama papildu informācija par atlasītajām vienībām. Uzklikšķinot uz izvēlnes Cancel selection, atlase tiek notīrīta. Sk. nākamo 

lapu. 

 

  



 

22 

 

Pēc tam, kad ticis uzklikšķināts uz izvēlnes Cancel selection, redzama visa informācija pilnā apjomā. 

 

  



 

23 

 

Izvērstās kategorijas visvieglāk sakļaut, ar peles labo taustiņu ieklikšķinot kreisajā logā uzklikšķinot uz izvēlnes Collapse all. Turpretim sakļautās kategorijas 

visvieglāk izvērst ar pretējo izvēlni – Expand all. 

 

  



 

24 

 

Datubāzi aizver ar “krustiņu” loga augšējā labajā stūrī. 

 

 


